
DECRETO N.  120 Del 08/01/2024

Identificativo Atto n.   6632

PRESIDENZA

Oggetto

CANCELLAZIONE DAL REGISTRO REGIONALE DELLE PERSONE GIURIDICHE PRIVATE DELLA
 FONDAZIONE  DENOMINATA  "FONDAZIONE  GRUPPO  CREDITO  VALTELLINESE"-  PRESA
D'ATTO  DELLA  FUSIONE  PER  INCORPORAZIONE  TRA  LA  FONDAZIONE  DENOMINATA
"FONDAZIONE GRUPPO CREDITO VALTELLINESE", CON SEDE LEGALE IN SONDRIO, PIAZZA
QUADRIVIO N. 8, E LA FONDAZIONE  DENOMINATA "FONDAZIONE PRO VALTELLINA ENTE
FILANTROPICO", CON SEDE LEGALE IN SONDRIO, VIA TRIESTE N. 10/B, PER EFFETTO DELLA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1525 DEL 29 DICEMBRE DEL 2023.

L'atto si compone di  n. 9 pagine

di cui  4 pagine di allegati

parte integrante



IL PRESIDENTE

VISTI:

➢ gli  articoli  14  e  seguenti  del  Codice  Civile,  riguardanti  le  norme che regolano 
l’organizzazione ed il funzionamento di associazioni e fondazioni;

➢ l’art.  14 del  Decreto del  Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, che 
delega alle Regioni, a far tempo dal primo gennaio 1978, l’esercizio delle funzioni  
concernenti le persone giuridiche di cui al Libro I, Titolo II, Capo I, del Codice Civile;

➢ gli artt. 2 e 7 del DPR del 10 febbraio 2000 n. 361 “Regolamento recante norme per  
la semplificazione dei procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private  
e  di  approvazione  delle  modifiche  dell’atto  costitutivo  e  dello  statuto  (n.  17  
dell’allegato 1 della legge 15 marzo 1997, n. 59 ”;

➢ il  Regolamento  Regionale  2  aprile  2001,  n.  2  “Regolamento  di  istituzione  del  
Registro delle persone giuridiche private ai sensi dell’art. 7 del d.P.R. 10 febbraio  
2000, n. 361”, in particolare gli articoli 2 e 4;

➢ l’art. 4, comma 33, della legge regionale 5 gennaio 2000, n. 1 “Riordino del sistema 
delle  autonomie  in  Lombardia.  Attuazione  del  D.Lgs.  31  marzo  1998,  n.  112  
(Conferimento di funzioni e compiti  amministrativi  dallo Stato alle regioni ed agli  
enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59)”, con la quale 
la Regione ha individuato nelle Aziende Sanitarie Locali e nelle Province, secondo 
gli  ambiti  di  rispettiva  competenza,  le  autorità  preposte  allo  svolgimento  delle 
funzioni  amministrative  di  vigilanza  e  controllo  previste,  ex  articoli  23  e  25  del  
codice civile,  sulle  persone giuridiche private di  cui  al  Libro  Primo,  Titolo  II,  del 
codice stesso;

➢ il  Decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del terzo settore” e successive 
modificazioni e integrazioni; 

➢  il Decreto del ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 106 del 15 settembre 
2020, adottato ai sensi dell’articolo 53 del “Codice del terzo settore”; 

VISTI, IN PARTICOLARE:

➢ l’art.  42 bis  del  Codice Civile  “Trasformazione,  fusione e scissione”,  a norma del 
quale le associazioni riconosciute e non riconosciute e le fondazioni di cui al titolo II 
Libro  I  del  Codice  civile  possono  operare  reciproche  trasformazioni,  fusioni  o 
scissioni, se non è espressamente escluso dall'atto costitutivo o dallo statuto;

➢ la circolare regionale del 14 novembre 2011, in base alla quale si  provvede alla 

1



cancellazione  della  persona  giuridica  anche  nel  caso  di  “(...)  fusione  per  
incorporazione  della  medesima  con  altro  soggetto,  che  subentrerà, 
conseguentemente, in tutti i beni, crediti e obbligazioni dell'incorporato (...)”;

RICHIAMATE:

●  la deliberazione di Giunta regionale 16 marzo 2001, n. 3794, con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione per l’affidamento della gestione del Registro 
Regionale delle Persone Giuridiche alle Camere di Commercio;

● la deliberazione di Giunta regionale del 2 dicembre 2019, n. XI/2552 ”Rinnovo del  
Protocollo  di  Intesa  fra  Regione Lombardia,  il  Consiglio  Notarile  di  Milano  ed il  
Comitato  Regionale  Notarile  Lombardo  per  la  semplificazione  di  procedimenti  
relativi al Registro regionale delle persone giuridiche private e la trasmissione in via  
telematica degli atti".

ACCERTATO che  la  Fondazione  denominata  "FONDAZIONE  GRUPPO  CREDITO 
VALTELLINESE",  con  sede  legale  in  Sondrio,  Piazza  Quadrivio  n.  8,  codice  fiscale 
93010780141, risulta  iscritta  nel  Registro  regionale  delle  persone  giuridiche  private  al 
numero d’ordine 233 dal 7 aprile 2001, quale data di prima iscrizione; 

PRESO ATTO:

● della pec del  29  dicembre 2023 (Protocollo  regionale  n.  A1.2024.0001261 del  2 
gennaio 2024),  con cui  la  Provincia  di  Sondrio  ha trasmesso  la  determinazione 
dirigenziale n. 1525 del 29 dicembre del 2023, con cui è stata evasa la pratica di  
variazione del RUNTS n. 1171701, e si è, conseguentemente, preso atto della fusione 
per incorporazione tra la Fondazione denominata “FONDAZIONE GRUPPO CREDITO 
VALTELLINESE”  (incorporata)  e  la  Fondazione  denominata  “FONDAZIONE  PRO 
VALTELLINA ENTE FILANTROPICO” (incorporante);

● della predetta determinazione dirigenziale n. 1525 del 29 dicembre del 2023 della 
Provincia di Sondrio,  da cui si evince che:

➢ con atto pubblico di fusione del 21 dicembre 2023 (Rep. N. 9132, Racc. n. 4811, a 
rogito  del  Dottor  Marco Ferrari,  Notaio in Milano, iscritto nel  Collegio Notarile di 
Milano, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Milano DP II, in data 21 dicembre 
2023  al  n.  127249  serie  1T), la  Fondazione  denominata  "FONDAZIONE  GRUPPO 
CREDITO VALTELLINESE", con sede in Sondrio, Piazza Quadrivio n. 8, c.f. 93010780141, 
e la Fondazione denominata "FONDAZIONE PRO VALTELLINA ENTE FILANTROPICO", 
con sede in Sondrio, Via Trieste n. 10/B, codice fiscale 80001110149 -  iscritta nel 
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore con determinazione dirigenziale n. 881 
del 10 agosto 2023 e, pertanto, sospesa, da tale data dal Registro Regionale delle 
persone giuridiche private - si dichiarano fuse mediante incorporazione della prima 

2



nella seconda, in dipendenza delle deliberazioni  con cui entrambi gli enti  hanno 
approvato il progetto di fusione, depositato, iscritto e pubblicato ai sensi di legge 
(deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  della  Fondazione  denominata 
“FONDAZIONE GRUPPO CREDITO VALTELLINESE” del 13 novembre 2023, verbalizzata 
con atto pubblico Notaio Marco Ferrari, n. 8944 di Repertorio e n. 4718 di Raccolta, 
registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Milano DP II, in data 14 novembre 2023 al 
n. 110261, serie 1T; deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Fondazione 
denominata “FONDAZIONE PRO VALTELLINA ENTE FILANTROPICO” verbalizzata con 
atto pubblico Notaio Marco Ferrari del 10 novembre 2023, n. 8940 di Repertorio e n. 
4717 di Raccolta, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Milano DP II, in data 14 
novembre 2023 al n. 110259 serie 1T);

➢  la deliberazione della Fondazione denominata "FONDAZIONE GRUPPO CREDITO 
VALTELLINESE” del 13 novembre 2023 è stata depositata nel Registro delle Imprese 
di Sondrio (protocollo 23428/2023 del 16/11/2023) per l'iscrizione;

➢ è decorso il termine di cui all’art. 2503, comma I, del codice civile, ridotto alla metà 
ex  articolo  2505  quater  codice  civile,  e  che,  nell’atto  di  fusione,  i  legali  
rappresentanti  degli  enti  partecipanti  alla  fusione  hanno  dichiarato  che  nel 
predetto termine non vi sono state opposizioni da parte dei creditori;

➢ in  dipendenza  della  fusione,  ai  sensi  dell'art.  2504  bis  del  codice  civile,   la 
Fondazione  denominata  "FONDAZIONE  PRO  VALTELLINA  ENTE  FILANTROPICO" 
assume  i  diritti  e  gli  obblighi  dell'incorporata  "FONDAZIONE  GRUPPO  CREDITO 
VALTELLINESE", proseguendo in tutti i suoi rapporti, anche processuali, anteriori alla 
fusione;

CONSIDERATO che sussistono  i  presupposti  di  fatto  e  di  diritto  per  procedere  alla 
cancellazione dal Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private della «FONDAZIONE 
GRUPPO CREDITO VALTELLINESE», a decorrere dal 29 dicembre 2023 - quale data in cui la 
Provincia di Sondrio ha evaso la pratica di variazione del RUNTS n. 1171701,  non essendo 
ammissibile, nemmeno per pochi  giorni,  la contestuale iscrizione presso due Registri,  a 
causa delle differenti discipline applicabili; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  consente  la  conclusione  del  relativo 
procedimento entro il 28 gennaio 2024, nel rispetto dei termini di legge;

DECRETA

1. di disporre la cancellazione dal Registro regionale delle persone giuridiche private 
della Fondazione denominata «FONDAZIONE GRUPPO CREDITO VALTELLINESE», con 
sede  in  Sondrio,  in  Piazza  Quadrivio  n.  8,  c.f.  93010780141,  a  far  data  dal  29 
dicembre 2023;

3



2. di  prendere atto  della  determinazione dirigenziale n.  1525 del  29  dicembre del 
2023, con cui è stata evasa la pratica di variazione del RUNTS n. 1171701, avente 
ad  oggetto  la  fusione  per  incorporazione  tra  la  Fondazione  denominata 
"FONDAZIONE  GRUPPO  CREDITO  VALTELLINESE",  con  sede  in  Sondrio,  Piazza 
Quadrivio n. 8, c.f. 93010780141, e la Fondazione denominata "FONDAZIONE PRO 
VALTELLINA ENTE FILANTROPICO", con sede in Sondrio, Via Trieste n. 10/B, codice 
fiscale  80001110149,  a  seguito  dell'operazione  di  fusione  per  incorporazione  in 
premessa illustrata, di cui all'atto pubblico di fusione del 21 dicembre 2023, Rep. N. 
9132, Racc. n. 4811, a rogito del Dottor Marco Ferrari,  registrato presso l'Agenzia 
delle Entrate di Milano DP II, in data 21 dicembre 2023 al n. 127249 serie 1T;

3. di  trasmettere il  presente decreto alla  Camera di  Commercio ed all’autorità di 
vigilanza e controllo territorialmente competenti, per quanto di conseguenza.

4. di notificare il presente provvedimento alla Fondazione.

ATTILIO  FONTANA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


